(1) Quo pariter anno indictionis secundae reperitur Rex Hispaniarum religiosissimus Reccaredus delegisse viros valde pios Abbates eosque Romam misisse ad limina Apostolorum: quibus munera dedit S. Petro Apostolo offerenda. Mentio de hac legatione habetur in litteris S. Gregorii ad ipsum Regem hoc anno redditis. *Baron. an. 599. 25. S. Greg. lib. 7. epist. 126. ind. 2. Joann. Vas. Hisp. Chron. ann. 590.*

orden que pidiesen aprobacion y confirmacion de lo que se habia establecido en el Concilio de Toledo.

Estos Embaxadores se detuviéron mucho tiempo en el viage por las tempestades del mar, y quando llegaron fuéron muy bien recibidos del Santo Padre (1), el qual en demostracion de su estimacion y afecto escribió á Recaredo una carta tan elegante y con tan santas amonestaciones, que nos ha parecido muy conforme al instituto de esta obra ponerla aquí traducida (2).

N.

(1) Ad eum Pontificem factum de more salutandum obsequiumque deferendum illi debitum sibi necessarium à Reccaredo Rege missi cum litteris honestissimi Legati sunt, Probinus Presbyter & Probino adjuncti aliquot Abbates. Addita ex auro munera, praeterea trecentae vestes in usus pauperum Ecclesiae S. Petri (ea aetate Collegia pauperum Ecclesiae redditibus sustentabantur): Leandri consilio & hortatu praestitum officium (sic putamus) cui cum Gregorio Magno à superioribus annis familiaritas erat & conjunctio animorum praecipua. Studiorum similitudo & vitae in utroque sanctitas par amicitia devinxerat. *Joan. Mar. de reb. Hisp. l. 6. c. 1.*

(2) Explere verbis, Excellentissime Fili, non va-

No es posible, Excelentísimo Hijo, que pueda yo explicar con palabras cuánto me consuelo con tus obras y con tu salud. Por-

que,

valeo quantum tuo opere, tua vita delector. Audita quippè novi diebus nostris virtute miraculi quod per Excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore Arianae haeresis in fidei rectae soliditatem translata est, exclamare cum Propheta libet: *Haec est immutatio dexteræ Excelsi.* Cujus enim vel saxeum pectus, tanto hoc opere cognito, non statim in Omnipotentis Dei laudibus atque in tuae Excellentiae amore mollescat? Haec mihi frater quae per vos acta sunt saepe convenientibus filiis meis dicere, saepè cum eis contra pariter admirari delectat. Haec me plerumque etiam excitant, quod piger ego & inutilis tunc inerti otio torpeo, quando in animarum congregationibus pro lucro Coelestis Patriae Reges elaborant. Quid itaque ego in illo tremendo examine Judici venienti dicturus sum, si tunc illuc vacuus venero ubi tua Excellentia greges post se fidelium ducet quos modò ad verae fidei gratiam per studiosam & continuam praedicationem traxit? Sed est mihi, bone vir, hoc ex Dei munere in magna consolatione, quia opus sanctum quod in me non habeo diligo in te. Cumque de tuis actibus magna exhortatione gaudeo, ea quae per laborem tua sunt per charitatem mea fiunt. De conversione igitur Gothorum in vestro opere & in nostra exultatione libet cum Angelis exclamare: *Gloria in excelsis Deo & in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Nos enim

que, habiendo entendido que por vuestra Excelencia ha sucedido en nuestra edad el nuevo milagro de que toda la Nacion Goda,
de-

enim, ut existimo, gratiarum amplius Omnipotentis Domino debitores sumus qui etsi vobiscum nihil egimus vestro tamen operi congaudendo participes sumus. Beatus verò Petrus, Apostolorum Princeps, quam libenter munera Excellentiae vestrae susceperit ipsa cunctis liquido vita vestra testatur. Scriptum quippè est: *Vota Justorum placabilia.* Neque enim in Omnipotentis Dei judicio quid datur, sed à quo datur aspicitur. Hinc est enim quod scriptum est: *Respexit Dominus ad Abel & ad munera ejus, ad Cain autem & ad munera ejus non respexit.* Dicturus quippè quia Dominus respexit ad munera, praemisit sollicitè quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur quia non offerens à muneribus, sed munera ab offerente placuerunt. Vestra itaque oblatio quam sit grata ostenditis, qui daturi aurum prius ex conversione gentis subditae animarum munera dedistis. Quod verò transmissos Abbates qui oblationem vestram beato Petro Apostolo deferebant vi maris dicitis fatigatos ex ipso itinere ad Hispanias remeasse: non munera vestra repulsa sunt quae postmodùm pervenerunt, sed eorum qui transmissi fuerant constantia est probata, hanc scirent sancto desiderio objecta pericula vincere & in fatigatione corporis mente minime lassari. Adversitas enim quae bonis votis objicitur probatio virtutis est, non judicium reprobationis. Quis enim nesciat quam prosperum fuit quod beatus

dexando los errores de la heregía Arriana, se haya reducido á la firmeza de la verdadera fe , exclamo con el Profeta diciendo,

es-

tus Paulus Apostolus praedicaturus ad Italiam veniebat , & tamen veniens naufragium pertulit? Sed navis cordis in marinis fluctibus integra stetit. Praeterea indico , quia crevit de vestro opere in laudibus Dei hoc quod dilectissimo filio meo Pro- bino Presbytero narrante cognovi : quia cum vestra Excellentia constitutionem quamdam contra Ju- daeorum perfidiam dedisset , hi de quibus prolata fuerat , rectitudinem vestrae mentis inflectere pecuniarum summam offerendo moliti sunt quam Excellentia vestra contempsit , & Omnipotentis Dei placere iudicio requirens auro innocentiam praetuli- git. Qua in re mihi David Regis factum ad memoriam venit , qui dum concupita aqua de cister- na Bethlehemitica quae inter hostiles cuneos ha- bebatur ab obsequentibus militibus fuisset allata, protinus dixit : *Absit à me ut sanguinem Fustorum hominum bibam.* Quam quia fudit & vivere noluit, scriptum est : *Libavit eam Domino.* Si igitur ab ar- mato Rege in Sacrificium Dei versa est aqua con- tempta , pensemus quale Sacrificium Omnipotenti Deo Rex obtulit qui pro amore illius non aquam sed aurum accipere contempsit? Itaque , Fili Ex- cellentissime , fidenter dicam quia libasti aurum Domino quod contra eum habere noluisti. Magna sunt haec & Omnipotentis Dei laudi tribuenda. Sed inter haec vigilantia sunt studio antiqui hostis insi- diae cavendae , qui quanto majora in hominibus do-